ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR LUIZ FERNANDO DE FREITAS
Educação Infantil e Ensino Fundamental

Rua Dr. Pedro Baraúna, 322 Vila dos Ferroviários, CEP: 83350-000/PR
escolaluizfernando@hotmail.com

Ofício Nº: 009/2025 28 de fevereiro de 2025.

A
Secretária Municipal de Educação e Esportes
At. Sra. Adriana Asumpção

Referente:   R  esultados percentuais obtidos nas avaliações diagnósticas

Prezada Senhora:

         Venho por meio deste,  encaminhar a Vossa Senhoria os resultados
percentuais  obtidos nas avaliações diagnósticas aplicadas no 1º  trimestre de
2025.

 Sem mais para o momento, desde já agradecemos.

Respeitosamente,

____________________________
Adriane da Silva Jacques Meduna

Diretora

Rua Drº. Pedro Baraúna, 322 – Vila dos Ferroviários
Fone: 0xx(41)3462-1266 – Ramal: 402

E-Mail: escolaluizfernando@hotmail.com
escolaluizfernando@morretes.pr.gov.br

mailto:escolaluizfernando@hotmail.com

ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR LUIZ FERNANDO DE FREITAS
Educação Infantil e Ensino Fundamental

Rua Dr. Pedro Baraúna, 322 Vila dos Ferroviários, CEP: 83350-000/PR
escolaluizfernando@hotmail.com

RELATÓRIO DAS AVALIAÇÕES DIAGNÓSTICAS

Disciplina: Língua Portuguesa

TURMA TOTAL DE
ALUNOS

N º DE ALUNOS
AVALIADOS

1º ano “A” 19 alunos 18 alunos

QUESTÕES CONTEÚDO CÓDIGO Nº DE
ACERTOS

PORCENTAGEM
DE ACERTOS

01 Reconhecer  e  identificar  as
letras do alfabeto

(EI03EF01) 8 44,44%

02 Reconhecer  e  identificar  as
letras do alfabeto

(EI03EF01) 10 55,55%

03 Reconhecer  e  identificar  as
letras do alfabeto

(EI03EF01) 11 61,11%

04 Diferenciar  desenho,  letra  e
número  em  suas  produções
espontâneas.
Diferenciar letras de números
e de outros símbolos escritos.

EI03EF06
–
EI03EF09

14 77,77%

05 Identificar  a  letra  inicial  da
figura

EI03EF09 9 50%

06 Identificar  a  letra  inicial  da
figura

EI03EF09 14 77,77%

07 Identificar  a  letra  inicial  da
figura

EI03EF09 14 77,77%

08 Identificar  a  primeira  e  a
última sílaba na palavra

EI03EF06 9 50%

09 Identificar  a  posição  correta
da escrita

EI03EF06 8 44,44%

10 Realizar o traçado das letras EI03EF09 7 38,88%

mailto:escolaluizfernando@hotmail.com

ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR LUIZ FERNANDO DE FREITAS
Educação Infantil e Ensino Fundamental

Rua Dr. Pedro Baraúna, 322 Vila dos Ferroviários, CEP: 83350-000/PR
escolaluizfernando@hotmail.com

RELATÓRIO DAS AVALIAÇÕES DIAGNÓSTICAS

Disciplina: Matemática

TURMA TOTAL DE
ALUNOS

ALUNOS
AVALIADOS

1º ano “A” 19 alunos 18 alunos

QUESTÕES CONTEUDO CÓDIGO Nº DE
ACERTOS

PORCENTAGEM
DE ACERTOS

01 Sequência numérica EI03ET01 11 61,11%
02 Antecessor EI03ET07 13 72,22%
03 Sucessor EI03ET07 10 55,55%
04 Posição linear( entre) EI03ET07        10 55,55%
05 Quantidade EI03ET07 11 61,11%
06 Mais/ menos EI03ET01 16 88,88%
07 Figura geometrica EI03ET05 13 72,22%
08 Figura geometrica EI03ET05 14 77,77%
09 Tratamento de informação EI03ET07 8 44,44%
10 Tratamento de informação EI03ET07 9 50%

mailto:escolaluizfernando@hotmail.com

ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR LUIZ FERNANDO DE FREITAS
Educação Infantil e Ensino Fundamental

Rua Dr. Pedro Baraúna, 322 Vila dos Ferroviários, CEP: 83350-000/PR
escolaluizfernando@hotmail.com

RELATÓRIO DAS AVALIAÇÕES DIAGNÓSTICAS

Disciplina: Língua Portuguesa

TURMA TOTAL DE
ALUNOS

ALUNOS
AVALIADOS

1º ano B 16 alunos 16 alunos

QUESTÕES CONTEÚDO CÓDIGO Nº DE
ACERTOS

PORCENTAGEM
DE ACERTOS

01 Reconhecer  e  identificar  as
letras do alfabeto

(EI03EF01) 14 87,5

02 Reconhecer  e  identificar  as
letras do alfabeto

(EI03EF01) 15 93,75%

03 Reconhecer  e  identificar  as
letras do alfabeto

(EI03EF01) 14 87,5%

04 Diferenciar  desenho,  letra  e
número  em  suas  produções
espontâneas.
Diferenciar letras de números
e de outros símbolos escritos.

EI03EF06
–
EI03EF09

16 100%

05 Identificar  a  letra  inicial  da
figura

EI03EF09 10 62,5%

06 Identificar  a  letra  inicial  da
figura

EI03EF09 15 93,75%

07 Identificar  a  letra  inicial  da
figura

EI03EF09 13 81,25%

08 Identificar  a  primeira  e  a
última sílaba na palavra

EI03EF06 14 87,5%

09 Identificar  a  posição  correta
da escrita

EI03EF06 14 87,5%

10 Realizar o traçado das letras EI03EF09 10 62,5%

mailto:escolaluizfernando@hotmail.com

ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR LUIZ FERNANDO DE FREITAS
Educação Infantil e Ensino Fundamental

Rua Dr. Pedro Baraúna, 322 Vila dos Ferroviários, CEP: 83350-000/PR
escolaluizfernando@hotmail.com

RELATÓRIO DAS AVALIAÇÕES DIAGNÓSTICAS

Disciplina: Matemática

TURMA Total de alunos Alunos Avaliados
1º ANO “B” 16 16

QUESTÕES CONTEUDO HABILIDADE Nº DE
ACERTOS

PORCENTAGEM
DE ACERTOS

01 Sequência numérica EI03ET01 14 87,5%
02 Antecessor EI03ET07 14 87,5%
03 Sucessor EI03ET07 14 87,5%
04 Posição linear( entre) EI03ET07 12 75%
05 Quantidade EI03ET07 14 87,5%
06 Mais/ menos EI03ET01 13 81,25%
07 Figura geometrica EI03ET05 15 93,75%
08 Figura geometrica EI03ET05 14 87,5%
09 Tratamento de informação EI03ET07 13 81,25%
10 Tratamento de informação EI03ET07 10 62,5%

RELATÓRIO DAS AVALIAÇÕES DIAGNÓSTICAS

mailto:escolaluizfernando@hotmail.com

ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR LUIZ FERNANDO DE FREITAS
Educação Infantil e Ensino Fundamental

Rua Dr. Pedro Baraúna, 322 Vila dos Ferroviários, CEP: 83350-000/PR
escolaluizfernando@hotmail.com

Disciplina: Língua Portuguesa

TURMA Total de alunos Alunos Avaliados
2º ano “A” 26 alunos 26 alunos

QUESTÕES CONTEUDO HABILIDADE Nº DE
ACERTOS

PORCENTAGEM
DE ACERTOS

01 Leitura de frase EF12LP01 19 73,07%
02 Leitura de palavra EF02LP04 20 76,92%
03 Identificação  de  sílaba

inicial
EF02LP02 13 50%

04 Identificar  a  palavara  que
nomeia a figura

EF02LP02 21 80,76%

05 RIMA EF12LP19 13 50%
06 Escrita  em  ordem

alfabética
EF02LP06 14 53,84%

07 Identificação  do  genero
textual CARTAZ

EF12LP04 8 30,76%

08 RIMA EF12LP19 5 19,23%
09 Identificar  a  palavara  que

nomeia a figura
EF02LP02 18 69,23%

10 Leitura de frase EF12LP01 22 84,61%

mailto:escolaluizfernando@hotmail.com

ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR LUIZ FERNANDO DE FREITAS
Educação Infantil e Ensino Fundamental

Rua Dr. Pedro Baraúna, 322 Vila dos Ferroviários, CEP: 83350-000/PR
escolaluizfernando@hotmail.com

RELATÓRIO DAS AVALIAÇÕES DIAGNÓSTICAS

Disciplina: Matemática

TURMA Total de alunos Alunos Avaliados
2º ANO “A” 26 alunos 26 alunos

QUESTÕES CONTEUDO HABILIDADE Nº DE
ACERTOS

PORCENTAGEM
DE ACERTOS

01 Identificação e
reconhecimento de figuras
geométricas espaciais

EF02MA14 25 96,15%

02 Subtração EF02MA12 17 65,38%
03 Localização EF02MA12 20 76,92%
04 Sistema monetário EF02MA20 21 80,76%
05 Figura geométrica plana EF02MA14 21 80,76%
06 Identificação  de  números

(comparação)
EF02MA01 20 76,92%

07 Leitura de grafico EF02MA22 16 61,53%
08 Adição EF02MA05 13 50%
09 Comparação  de  número

(maior quantidade)
EF02MA01 22 84,61%

10 Localização (embaixo) EF02MA12 24 92,30%

mailto:escolaluizfernando@hotmail.com

ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR LUIZ FERNANDO DE FREITAS
Educação Infantil e Ensino Fundamental

Rua Dr. Pedro Baraúna, 322 Vila dos Ferroviários, CEP: 83350-000/PR
escolaluizfernando@hotmail.com

RELATÓRIO DAS AVALIAÇÕES DIAGNÓSTICAS

Disciplina: LÍNGUA PORTUGUESA

TURMA Total de alunos Alunos Avaliados
2º ano “B” 10 alunos 10 alunos

QUESTÕES CONTEUDO HABILIDADE Nº DE
ACERTOS

PORCENTAGEM
DE ACERTOS

01 Leitura de frase EF12LP01 10 100%
02 Leitura de palavra EF02LP04 10 100%
03 Identificação  de  sílaba

inicial
EF02LP02 10 100%

04 Identificar  a  palavara  que
nomeia a figura

EF02LP02 10 100%

05 RIMA EF12LP19 5 50%
06 Escrita  em  ordem

alfabética
EF02LP06 9 90%

07 Identificação  do  genero
textual CARTAZ

EF12LP04 3 30%

08 RIMA EF12LP19 6 60%
09 Identificar  a  palavara  que

nomeia a figura
EF02LP02 9 90%

10 Leitura de frase EF12LP01 10 100%

RELATÓRIO DAS AVALIAÇÕES DIAGNÓSTICAS

mailto:escolaluizfernando@hotmail.com

ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR LUIZ FERNANDO DE FREITAS
Educação Infantil e Ensino Fundamental

Rua Dr. Pedro Baraúna, 322 Vila dos Ferroviários, CEP: 83350-000/PR
escolaluizfernando@hotmail.com

Disciplina: Matemática

TURMA Total de alunos Alunos Avaliados
2º ano “B” 10 alunos 10 alunos

QUESTÕES CONTEUDO HABILIDADE Nº DE
ACERTOS

PORCENTAGEM
DE ACERTOS

01 Identificação e
reconhecimento de figuras
geométricas espaciais

EF02MA14 9 90%

02 Subtração EF02MA12 7 70%
03 Localização EF02MA12 7 70%
04 Sistema monetário EF02MA20 8 80%
05 Figura geométrica plana EF02MA14 9 90%
06 Identificação  de  números

(comparação)
EF02MA01 9 90%

07 Leitura de grafico EF02MA22 6 60%
08 Adição EF02MA05 5 50%
09 Comparação  de  número

(maior quantidade)
EF02MA01 6 60%

10 Localização (embaixo) EF02MA12 9 90%

mailto:escolaluizfernando@hotmail.com

ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR LUIZ FERNANDO DE FREITAS
Educação Infantil e Ensino Fundamental

Rua Dr. Pedro Baraúna, 322 Vila dos Ferroviários, CEP: 83350-000/PR
escolaluizfernando@hotmail.com

RELATÓRIO DAS AVALIAÇÕES DIAGNÓSTICAS

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

TURMA TOTAL DE
ALUNOS

N° DE ALUNOS
AVALIADOS

3° A 16 16

QUESTÃO CONTEÚDO CÓDIGO N° DE
ACERTOS

PORCENTAGEM
DE ACERTOS

1. Compreensão em leitura EF12LP04 15 93.75%
2. Antecipação, inferências e

verificação na leitura
EF15LP02 14 87.5%

3. Localizar informações
explícitas em textos

EF15LP03 14 87.5%

4. Decodificação e
compreensão de palavras

EF12LP01 10 62.5%

5. Efeitos de sentido
produzidos pelos recursos
expressivos gráfico-visuais

EF15LP04 15 93.75%

6. Revisão de textos
Sequência lógica de
ideias;

EF15LP06 13 81.25%

7. Produção de frases EF15LP05 9 56.25%
8. Reconhecimento do

alfabeto
EF01LP10 15 93.75%

9. Escrita das palavras EF12LP03 10 62.5%
10. Nomear as letras do

alfabeto em ordem
EF01LP10 15 93.75%

RELATÓRIO DAS AVALIAÇÕES DIAGNÓSTICAS

mailto:escolaluizfernando@hotmail.com

ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR LUIZ FERNANDO DE FREITAS
Educação Infantil e Ensino Fundamental

Rua Dr. Pedro Baraúna, 322 Vila dos Ferroviários, CEP: 83350-000/PR
escolaluizfernando@hotmail.com

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

TURMA TOTAL DE
ALUNOS

N° DE ALUNOS
AVALIADOS

3° A 16 16

QUESTÃO CONTEÚDO CÓDIGO N° DE
ACERTOS

PORCENTAGEM
DE ACERTOS

1. Ler horas em relógios
analógicos (hora exata).

EF02MA19 16 100%

2. Comparar informações:
gráficos de barras

EF02MA22 13 81.25%

3. Localização no espaço
(direita, esquerda, em
cima, embaixo, frente e
atrás)

EF02MA12 13 81.25%

4. Resolver operações:
adição

EF02MA05 14 87.5%

5. Dados e informação:
tabelas

EF02MA22 11 68.75%

6. Resolver operações:
subtração

EF02MA05 13 81.25%

7. Medidas de
comprimento

EF02MA16 11 68.75%

8. Construir estratégias
pessoais de cálculo

EF02MA06 14 87.5%

9. Probabilidade:
classificação de eventos

EF02MA21 15 93.75%

10. Medidas de valor:
sistema Monetário
Brasileiro

EF02MA20 14 87.5%

RELATÓRIO DAS AVALIAÇÕES DIAGNÓSTICAS

mailto:escolaluizfernando@hotmail.com

ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR LUIZ FERNANDO DE FREITAS
Educação Infantil e Ensino Fundamental

Rua Dr. Pedro Baraúna, 322 Vila dos Ferroviários, CEP: 83350-000/PR
escolaluizfernando@hotmail.com

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

TURMA TOTAL DE
ALUNOS

N° DE ALUNOS
AVALIADOS

3° B 15 15

QUESTÃO CONTEÚDO CÓDIGO N° DE
ACERTOS

PORCENTAGEM
DE ACERTOS

1. Ler palavras novas com
precisão.

EF12LP01 15 100%

2. Leitura, para possibilitar a
compreensão e a
interpretação.

EF12LP02 15 100%

3. Localizar informações
explícitas em textos.

EF15LP03 14 93.3%

4. Reconhecimento do
alfabeto.

EF01LP10 14 93.3%

5. Escrita das palavras. EF12LP03 9 60%
6. Produção de frases. EF15LP05 12 80%
7. Nomear as letras do

alfabeto em ordem.
EF01LP10 5 33.3%

8. Efeitos de sentido
produzidos pelos recursos
expressivos gráfico-
visuais.

EF15LP04
10

66.6%

9. Compreensão em leitura. EF12LP04 4 26.6%
10. Escrita. EF15LP05 13 86.6%

mailto:escolaluizfernando@hotmail.com

ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR LUIZ FERNANDO DE FREITAS
Educação Infantil e Ensino Fundamental

Rua Dr. Pedro Baraúna, 322 Vila dos Ferroviários, CEP: 83350-000/PR
escolaluizfernando@hotmail.com

RELATÓRIO DAS AVALIAÇÕES DIAGNÓSTICAS

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

TURMA TOTAL DE
ALUNOS

N° DE ALUNOS
AVALIADOS

3° B 15 15

QUESTÃO CONTEÚDO CÓDIGO N° DE
ACERTOS

PORCENTAGEM
DE ACERTOS

1. Construir fatos básicos da
adição

EF02MA05 9 60%

2. Construir fatos básicos de
subtração.

EF02MA05 13 86.67%

3. Ler horas em relógios
analógicos (hora exata).

EF02MA19 15 100%

4. Comparar informações:
gráficos de barras.

EF02MA22 11 73.3%

5. Localização no espaço
(direita, esquerda, em
cima, embaixo, frente e
atrás).

EF02MA12 12 80%

6. Representação, leitura e
escrita de números.

EF02MA01 15 100%

7. Reconhecer o antecessor
e o sucessor de um
número natural.

EF02MA01 15 100%

8. Dezena. EF02MA01 9 60%
9. Construir estratégias

pessoais de cálculo
EF02MA06 11 73.3%

10. Probabilidade:
classificação de eventos

EF02MA21 9 60%

RELATÓRIO DAS AVALIAÇÕES DIAGNÓSTICAS

mailto:escolaluizfernando@hotmail.com

ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR LUIZ FERNANDO DE FREITAS
Educação Infantil e Ensino Fundamental

Rua Dr. Pedro Baraúna, 322 Vila dos Ferroviários, CEP: 83350-000/PR
escolaluizfernando@hotmail.com

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

TURMA TOTAL DE
ALUNOS

N° DE ALUNOS
AVALIADOS

4° A 31 31

QUESTÃO CONTEÚDO CÓDIGO N° DE
ACERTOS

PORCENTAGEM
DE ACERTOS

1. Escrita do número EF03MA01 27 87.09%
2. Numeração maior EF03MA01 20 64.51%
3. Adição EF03MA06 27 87.09%
4. multiplicação EF03MA03 23 74.19%
5. Unidade de medida de

comprimento
EF03MA18 17 54.83%

6. Unidade de medida de
tempo

EF03MA18 25 80.64%

7. Figura geométrica (número
de lados)

EF03MA15 29 93.54%

8. Figura geométrica EF03MA13 31 100%
9. Gráfico de barras EF03MA26 30 96.77%
10. Gráfico EF03MA27 17 54.83%
11. Planificação figura

geométrica
EF03MA15 10 32.25%

12. Sistema Monetário EF03MA24 23 74.19%
13. Unidade de medida de

capacidade
EF03MA20 25 80.64%

14. Unidade de medida de
massa

EF03MA20 26 83.87%

15. Unidade de medida de
comprimento

EF03MA18 1 3.2%

RELATÓRIO DAS AVALIAÇÕES DIAGNÓSTICAS

mailto:escolaluizfernando@hotmail.com

ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR LUIZ FERNANDO DE FREITAS
Educação Infantil e Ensino Fundamental

Rua Dr. Pedro Baraúna, 322 Vila dos Ferroviários, CEP: 83350-000/PR
escolaluizfernando@hotmail.com

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

TURMA TOTAL DE
ALUNOS

N° DE ALUNOS
AVALIADOS

4° A 31 31

QUESTÃO CONTEÚDO CÓDIGO N° DE
ACERTOS

PORCENTAGEM
DE ACERTOS

1. Localizar informações
explícitas em textos. EF15LP03 18 58%

2. Localizar informações
explícitas em diferentes

gêneros discursivos, como
requisito básico para a
compreensão leitora.

EF35LP03 25 80.6%

3. Leitura de imagens em
narrativas visuais. EF15LP14 14 45.1%

4. Compreensão: ideia
principal e secundária. EF35LP03 29 93.5%

5. Variação linguística. EF35LP11 23 74.1%
6. Ler e escrever palavras

com correspondências
regulares contextuais entre

grafemas e fonemas.

EF03LP01 26 83.8%

7. Construção do sistema
alfabético e da ortografia; EF03LP01 28 90.3%

8. Ler e compreender, com
certa autonomia, textos em
versos, explorando rimas,
sons e jogos de palavras,

imagens poéticas
(sentidos figurados) e

recursos visuais e
sonoros.

EF35LP27 21 67.7%

9. Compreensão em leitura;
Tema/ assunto do

texto.Genêro.
EF03LP11 11 35.4%

10. Ler e compreender, com
autonomia, textos

EF03LP11 25 80.6%

mailto:escolaluizfernando@hotmail.com

ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR LUIZ FERNANDO DE FREITAS
Educação Infantil e Ensino Fundamental

Rua Dr. Pedro Baraúna, 322 Vila dos Ferroviários, CEP: 83350-000/PR
escolaluizfernando@hotmail.com

injuntivos instrucionais.
11. Pontuação EF03LP07 18 58%
12. Apresentar independência

na leitura e na
compreensão dos textos
injuntivos.

EF03LP11 15 48.3%

13. Leitura/escuta EF15LP03  21 67.7%

14. Estratégia de leitura. EF15LP03  29 93.5%
15. Compreensão de imagem. EF15LP03  9 29%

RELATÓRIO DAS AVALIAÇÕES DIAGNÓSTICAS

mailto:escolaluizfernando@hotmail.com

ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR LUIZ FERNANDO DE FREITAS
Educação Infantil e Ensino Fundamental

Rua Dr. Pedro Baraúna, 322 Vila dos Ferroviários, CEP: 83350-000/PR
escolaluizfernando@hotmail.com

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

TURMA TOTAL DE
ALUNOS

N° DE ALUNOS
AVALIADOS

5° A 24 24

QUESTÃO CONTEÚDO CÓDIGO N° DE
ACERTOS

PORCENTAGEM
DE ACERTOS

1. Identificar a função social
de textos que circulam em
campo da vida social dos
quais participa
cotidianamente.

EF15LP01 18 75%

2. Estratégia de leitura. EF15LP01 15 62.5%
3. Identificar a ideia central

do texto, demonstrando
compreensão global.

EF35LP03 9 37.5%

4. Pontuação. EF04LP05 15 62.5%
5. Diferenciar sinais de

pontuação e reconhecer o
efeito de sentido que eles
causam.

EF05LP04 15 62.5%

6. Compreensão; ideia
principal e secundária.

EF35LP03 12 50%

7. Conhecimento das
diversas grafias do
alfabeto/ acentuação.

EF04LP04 14 58.3%

8. Ler e compreender, com
autonomia.

EF03LP18 18 75%

9. Ler e compreender textos
expositivos de divulgação
científica.

EF04LP19 16 66.6%

10.  Identificar em textos e
usar na produção textual a
concordância entre
substantivo ou pronome
pessoal e verbo
(concordância verbal).

EF04LP06 5 20.8%

mailto:escolaluizfernando@hotmail.com

ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR LUIZ FERNANDO DE FREITAS
Educação Infantil e Ensino Fundamental

Rua Dr. Pedro Baraúna, 322 Vila dos Ferroviários, CEP: 83350-000/PR
escolaluizfernando@hotmail.com

11. Ler e compreender, com
autonomia, anedotas,
piadas e cartuns, dentre
outros gêneros do Campo
da Vida Cotidiana.

EF05LP10 5 20.8%

12. Identificar em
textos e usar na produção
textual a concordância.

EF04LP06 12 50%

13. Localizar informações

explícitas em diferentes

gêneros discursivos, como

requisito básico para a

compreensão leitora.

EF15LP03 20 83.3%

14. Reconhecimento da
função social, do contexto
de produção e de
circulação de diferentes
gêneros.

EF15LP01 15 62.5%

15. Construir o sentido de
histórias em quadrinhos e
tirinhas, relacionando
imagens e palavras e
interpretando recursos
gráficos.

EF15LP14 15 62.5%

RELATÓRIO DAS AVALIAÇÕES DIAGNÓSTICAS

mailto:escolaluizfernando@hotmail.com

ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR LUIZ FERNANDO DE FREITAS
Educação Infantil e Ensino Fundamental

Rua Dr. Pedro Baraúna, 322 Vila dos Ferroviários, CEP: 83350-000/PR
escolaluizfernando@hotmail.com

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

TURMA TOTAL DE
ALUNOS

N° DE ALUNOS
AVALIADOS

5° A 24 24

QUESTÃO CONTEÚDO CÓDIGO N° DE
ACERTOS

PORCENTAGEM
DE ACERTOS

1. Escrita de números EF04MA01 23 95.83%
2. Adição EF04MA03 21 87.5%
3. Termos da divisão EF04MA05 16 66.66%
4. Fração EF04MA09 24 100%
5. Medida de comprimento EF04MA20 07 29.16%
6. Medida de comprimento EF04MA21 04 16.66%
7. Ângulo Reto EF04MA18 13 54.16%
8. Sequência numérica EF04MA11 21 87.5%
9. Sequência numérica EF04MA11 18 75%
10. localização EF04MA20 18 75%
11. Medida de comprimento EF04MA20 01 4.16%
12. Medida de comprimento EF04MA20 18 75%
13. Medida de tempo EF04MA22 13 54.16%
14. Valor posicional EF04MA01 11 45.83%
15. Decomposição EF04MA02 19 79.16%

mailto:escolaluizfernando@hotmail.com

		2025-03-28T11:12:44-0300